
~ 1/3 ~ 

 

Směrnice obce Býkov-Láryšov, Bykov č. 68; IČ:  008 46 546 

Požární řád obce Býkov-Láryšov    
   

 

Čl. 1  Základní ustanovení:  
 

          Požární řád obce Býkov-Láryšov upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v katastru obce. 
 

Čl. 2  Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečování požární ochrany v obci:  
 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými událostmi na území obce  

Býkov-Láryšov (dále jen „obec“) je zajištěna společnou  Jednotkou sboru dobrovolných hasičů Krnov (dále jen „JSDH obce“) 

zřízenou na základě Smlouvy o zřízení společné jednotky sboru dobrovolných hasičů s městem Krnov 

(2) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany obec v samostatné působnosti pověřila místostarostu, který vykonává 

monitoring úrovně požární ochrany v obci, o níž předkládá zprávu starostce minimálně 1 za půl roku. 

(3) K zabezpečení úkolů na úseku PO byly na základě usnesení zastupitelstva obce dále pověřeny tyto orgány obce: 

a) zastupitelstvo obce - projednáním stavu požární ochrany v  obci minimálně 1 x za 6 měsíců; vždy po závažné mimořádné 

události mající vztah k  požární ochraně v  obci, 

b) starosta - prováděním pravidelných kontrol dodržování předpisů požární ochrany obce, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

 

Čl. 3  Podmínky požární bezpečnosti při činnostech v době zvýšeného požárního nebezpečí vzniku požáru:  

            Obec nestanoví se zřetelem na místní situaci žádné činnosti ani objekty se zvýšeným požárním nebezpečím vzniku požáru  

   ani podmínky požární bezpečnosti vztahující se k takové činnosti či objektům.    
 

1.  Na základě § 7 NV č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně se za činnost v době se zvýšeného požárního  

      nebezpečí vzniku požáru dle místních podmínek určují :  

 

       a)   období nadměrného sucha, zejména období s dlouhodobým nedostatkem srážek, nízkou půdní a vzdušnou vlhkostí,  

    s dlouhodobě vysokou teplotou vzduchu, kdy vane suchý vítr,   

       b)   období sklizně pícnin, obilovin a jiných stébelnatých rostlin ( dále jen v období sklizně ),     

       c)    topné období,  

       d)    pořádání akcí, kterých se zúčastní větší počet osob,   
 

2.   Zabezpečení požární ochrany v období nadměrného sucha: Období nadměrného sucha vyhlašuje obec Býkov-Láryšov pro  

  své katastrální území na úřední desce. 
  

      V období nadměrného sucha jsou právnické, podnikající fyzické osoby a fyzické osoby povinny:    
      a)   dodržovat  zákaz plošné vypalovat prostory, včetně suché trávy, 

      b) na místech se suchým porostem, v lesích a ve vzdálenosti menší než 50 metrů od kraje lesa dodržovat zákaz kouření, rozdělávání ohňů  

    nebo udržování otevřeného ohně a odhazování hořících nebo doutnajících předmětů,    

      Vlastníci lesa, právnické a podnikající  fyzické osoby hospodařící v lese, jsou v období nadměrného sucha povinni:    

      a)  vyznačit na přístupových cestách do lesa zákaz kouření , rozdělávání ohňů nebo udržování otevřeného ohně v lese ,  
   odhazování hořících a doutnajících předmětům, 

       b)   udržovat lesní cesty sjízdné a volné pro příjezd požárních vozidel k nejvíce ohroženým oblastem lesa,  

       c)    nepoužívat při činnostech v lese otevřeného ohně, 

      d) nespalovat v lese klestí a těžební odpad, 

       e)  zabezpečit kontrolu místa, kde se před vydáním zákazu spalování klestu spaloval klest a nebo byly zakládány ohně a provádět kontrolu  

   dodržování zákazu kouření v lese,       
 

3.   Zabezpečení požární ochrany v období sklizně a skladování úrody je zakázáno používat otevřeného ohně a kouřit: 
 

      a)    ve vzdálenosti menší než 15 metrů od pozemku s dozrávajícím obilím, od volných skládek (stohů) sena a slámy, 

      b)    v uzavřených skladech sena a slámy a ve vzdálenosti menší než 15 metrů od těchto skladů, 

      c)    při práci nebo pobytu na obilných polích,  

 Nezbytné svářečské práce, práce s otevřeným ohněm nebo manipulace se žhavými předměty a nástroji je zakázáno vykonávat v blízkosti  

      menší jak 15 metrů od pozemků s dozrávajícím obilím nebo v blízkosti skladu sena a slámy. 

       

 V období nadměrného sucha je zakázáno spalovat zbytky sena, slámy a plošné vypalovat nezoraná strniště. V nutných případech je potřebné  

       provést taková opatření, která zabrání ohrožení osob, zvířat a majetku.  

a) Plocha, na které jsou zbytky spalovány nesmí přesáhnout 5 m2, 

b) Při činnostech je nutné zajistit nepřetržitou přítomnost nejméně dvou osob vybavených hasícími prostředky a po dobu 8 hodin místo 

kontrolovat,          

 Při sklizni v době nadměrného sucha přednostně sklízet plochy v blízkosti železničních tratí a komunikací do vzdálenosti 15 metrů a po  

sklizení tyto plocha zorat. 

 Mechanizační prostředky užívané ke sklizni a uskladňování musí být vybaveny vhodnými hasícími přístroji a musí být řádně udržovány  

a čištěny( od zbytku olejů, prachu a stébelných látek). Mechanizační prostředky musí být ke sklizni vybaveny účinnými lapači jisker a jejich 



~ 2/3 ~ 

 

točivé části nebo části výfuku musí být zajištěny tak, aby nedocházelo ke styku s horkými částmi nebo nedocházelo k namotávání stébelných 

látek při skupinovém nasazení více sklizňových strojů ( 5 a více kombajnů ).  

  

 Na sklízené ploše musí být zajištěna cisterna s vodou a traktor pro její převoz. Je možné nahrazení cisterny s vodou traktorem s pluhem na 

oborání místa požáru. Na místě musí být zajištěny vhodné spojové prostředky pro přivolání pomoci. 

 Seno a sláma je možné skladovat:  
      a) v objektech, pro které je tento účel prokázán stavební dokumentací a případné ověřen stavebním úřadem. V halovém skladu nesmí být  

  skladováno více jak 8 000 m3 sena nebo slámy. V půdním prostoru stáje nesmí být skladováno více  než 5 000 m3 sena nebo  

  stébelnatých rostlin.      

 b)  ve formě volných stohů. Volné stohy sena nebo slámy mohou mít objem max. 4 000 m3 , skladování sena a slámy formou volných 

  stohů upravuje zvláštní předpis.       

  

 Při naskladňování a při přípravě musí být splněny tyto podmínky: 
   a) před naskladňováním musí být prověřeno vybavení předepsanými prostředky požární ochrany (hasící přístroje a další prostředky  

   požární ochrany a jejich rozmístění), kontrola dosušeních zařízení a stav měření teplot, rozvodných zařízení elektrického proudu  

   a signalizace.      

  b)  před naskladňováním musí být pracovníci, kteří se zúčastní naskladňování, prokazatelně seznámeni s požárními opatřeními  

   a povinnostmi při manipulaci s hořlavými materiály. 

   c) při použití naskladňování pícnin vzduchovými dopravníky nesmí dopravovaný materiál procházet přes oběžné kolo ventilátoru  

   dopravníku. 

   d)  teplota uskladněného materiálu se měří do poloviny hloubky uskladněného sena, nejméně však 2,5 metru hluboko a to jedenkrát denně  

   v prvém měsíci po naskladnění a jedenkrát týdně další 2 měsíce. Dále se teplota měří v místech, kde vychází z uskladněného sena pára  

   nebo pach přehřáté píce.  O výsledcích měření se vede prokazatelný  záznam, ve kterém se uvede datum zahájení naskladnění, datum  

   měření, naměřené hodnoty a podpis osoby, která měření provedla. Záznamník se uschovává po dobu 6-ti měsíců po ukončení  

   naskladňování. Jestliže teplota uskladněných látek překročí 65
o
C je nutné přehřáté materiály okamžitě vyskladnit a ochladit. Jestliže  

   však naměřená hodnota dosáhne hodnoty 95
o
C je nutné provést vyskladnění za asistence požární jednotky.     

   e)  při umělém dosoušení tvoří stacionární ohřívače samostatný požární úsek a odtahové komíny musí být opatřeny lapači jisker.  

          Mobilní ohřívače musí být od skladu vzdáleny nejméně 12 metrů.  

  

4. Zabezpečení požární ochrany v topném období:  
 

 V topném období je každý povinen při instalaci a užívání spotřebičů paliv, určených k vytápění  objektů, řídit předpisy pro  

  instalaci, umístění, užívání, obsluhu a údržbu topidla, udržování komínů, kouřovodů a skladování paliv. 

 Každý je povinen dodržovat bezpečné vzdálenosti paliv od povrchu stavební konstrukce, podlahové krytiny a zařizovacích  

  předmětů z hořlavých hmot, které jsou uvedeny v průvodní dokumentaci výrobce nebo dovozce spotřebiče a pokud tato  

  dokumentace již není  k dispozici nebo údaje o bezpečných vzdálenostech neobsahuje, považuje se za bezpečné tyto  

  vzdálenosti:   
       a)   spotřebičů na pevná paliva 800 mm ve směru hlavního sálání a 200 mm v ostatních prostorách  

b)   u spotřebičů na kapalná a plynná paliva a u elektrických spotřebičů 500 mm ve směru hlavního sálání a 100 mm v ostatních směrech  

Topné období je vymezeno zejména zimními měsíci, ale rozhodné pro dodržování tohoto článku je období, kdy jsou spotřebiče 

pravidelně užívány. 
 

5. Zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob:  
 

Způsob mimořádného zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob je stanoven nad 200 osob 

zajišťuje provozovatel akce. Pořadatel akce je povinen konání akce nahlásit minimálně 2 pracovní dny před jejím započetím 

na Obecním úřadu Býkov-Láryšov a na operační středisko Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje.  

Je-li pořadatelem právnická či podnikající fyzická osoba, je její povinností zřídit proškolenou preventivní požární hlídku.  
  

Čl. 4  Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci Býkov-Láryšov:   
 

     Požární ochranu v obci zabezpečuje HZS Moravskoslezského kraje územní odbor Bruntál a společná Jednotka dobrovolných 

hasičů Krnov - dle smlouvy. Jednotky a jejich nasazení jsou přímo řízeny operačním a informačním střediskem 

Moravskoslezského kraje podle požárního poplachového plánu kraje.  Požár je vyhlašován z operačního a informačního 

střediska pro členy jednotek pagery, telefonicky a sirénami s možností použití mluvících sirén. V obci Býkov-Láryšov 

elektronickou sirénou.     
 

Čl. 5   Kategorie společné jednotky požární ochrany, její početní stav a vybavení  

1) Kategorie jednotky PO: JPO II/1 Krnov,    počet členů jednotky: 18 

         Vybavení: CAS 24 T 815, CAS 32 T 815, AZ 30 IFA, TA 2 IVECO DAILY, VEA ŠKODA Fabia Combi, nafukovací člun     

         Colorado, řetězová motorová pila Huqvarna, rozbrušovací motorová pila Husqvarna, řetězová motorová pila Jonsered,    

         přetlakový ventilátor Hurricane, přetlakový ventil Papin, přetlakové protichemické obleky OPCH 90 PO, vyprošťovací nářadí  

         Lukas, vyprošťovací nářadí Holmatro, plovoucí čerpadlo Macximum, plovoucí čerpadlo Niagara, elektrocentrála Honda EC         

         2,2, elektrocentrála Honda ECM 2,8, elektrocentrála Geko, elektrocentrála Eisemann, motorové kalové čerpadlo Honda WT  

         20, motorové kalové čerpadlo Honda WT 40, elektrické kalové čerpadlo Patriot, požární stříkačka PS 12, vzduchové dýchací  

         přístroje Dräger. 

2) Členové společné jednotky požární ochrany se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase do požární 

zbrojnice na adrese Krnov, Partyzánů 12, anebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky.         

 

 



~ 3/3 ~ 

 

Čl. 6   Přehled o zdroji vody pro hašení požáru a podmínky jejich trvalé použitelnosti:  
 

 Voda pro hašení požáru na území obce Býkov-Láryšov je zajištěna z požárních nádrží: 

  1.  požární nádrž u Hasičské zbrojnice v Býkově      s objemem ……. m 3  

  2.  požární nádrž u budovy Obecního úřadu v Býkově č.p. 68  s objemem ……. m 3
   

 
3.  požární nádrž na parcele č. 977/2 v Láryšově u domu č.p. 109  s objemem ……. m 3 

 4.  požární nádrž na parcele č. 928/2 v Láryšově mezi domy č.122 a č.p. 105 s objemem ……. m 3
 
  

              Obec nad rámec nařízení kraje nestanovila další zdroje vody pro hašení požárů - v obci není rozvod vody.  
 

Čl. 7   Ohlašovny na území obce Býkov-Láryšov:  není určená  

      K ohlášení požáru nebo havárie využít soukromé telefony volejte bezplatné  nouzové volání :   150  nebo 112  

 

Čl. 8   Způsob vyhlašování požárního poplachu v obci Býkov-Láryšov :   

 

Signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty  

(25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón)  

   Siréna je umístěna na Hasičské zbrojnici v Býkově a je ovládána manuálně - každým kdo první požár zpozoruje.  
           

          Pokud dojde k poruše technického zařízení, je třeba zajistit vyhlášení požárního poplachu megafonem, tlampačem apod. 

 

Čl. 9   Síly a prostředky jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu kraje :  
 

     Požární poplachový plán Moravskoslezského kraje byl vydán Nařízením č. 2/2011 a stanoví součinnosti jednotek požární  

     ochrany na území Moravskoslezského kraje při hašení požáru, při provádění záchranných a likvidačních prací na celém území  

     kaje a při poskytování pomoci  mezi kraji a při poskytování pomoci sousedním státům. Požární poplachový plán slouží  

     rovněž pro potřeby integrovaného záchranného systému Moravskoslezského kraje. Stupeň vyhlášeného poplachu předurčuje  

     potřebu sil a prostředků pro záchranné a likvidační práce v závislosti na rozsahu a druhu mimořádné situace a také na úrovni  

     koordinace složek při společném zásahu.  
        

       Obec Býkov-Láryšov je rozdělena do dvou oblastí : Býkov a Láryšov   
   

                                                                                                  Stupeň poplachu   
           

                1. stupeň    stanice    Krnov JPO I (811 011)    Zátor JPO V(811 124)    Krnov JPO II (811 115)     Horní Benešov  JPO II (811 145)   
  

          2. stupeň    stanice    Bruntál JPO I  (811 010)     Lichnov JPO V  (815 154)      Bruntál JPO II  (811 190)                 

                                           stanice     Brumovice JPO III  (811 111)    Velké Heraldice JPO III  (815 236)     Světlá Hora JPO II  (811 110)    
                                                                                             

          3. stupeň     stanice   Milotice nad Opavou JPO V  (811 166)     Široká Niva  JPO V    (811 124)    
  

                               stanice   Město Albrechtice  JPO II  (811 160)         Vrbno p/P JPO II/2  (811 144)                             

                                                                                    

Čl. 10.  Vymáhání plnění :  
 

 Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou fyzickými osobami lze postihovat jako přestupek podle  

  § 46 odst. 2  zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Za přestupek lze uložit pokutu do 30.000,-  

  Kč.  Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou právnickými a podnikajícími fyzickými osobami při  

  výkonu jejich podnikatelské činnosti lze postihovat jako správní delikt podle § 58 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění  

  pozdějších předpisů, uložením pokuty až do výše 200 000 Kč.  
 

Čl. 11  Společná a závěrečná ustanovení :  
 

 Požárním řádem obce Býkov-Láryšov není dotčena povinnost právnické osoby nebo podnikající fyzické  osoby zabezpečovat  

  další požadavky požární a plnit povinnosti podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů 

  a dalších právních předpisů.    
 

Čl. 12   Tato směrnice nabývá účinnosti dne: 31.08.2015. 
 

 

Zpracoval: Miroslav JONÁŠ - OZO  č. opr.  Z  639/97 
                                                                             

 

  

  Podpis : ...................................................................................                                        Podpis : ……………………………………………................... 
 

               Vladislav TOMOSZEK – místostarosta                                                       Zdeňka MATYÁŠTÍKOVÁ –  starostka     
                                                                                     

 

 

 

 

 


